
 
 
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 006/2026 

PROCESSO Nº 1376/2025 

 

 

QUESTIONAMENTO N.º 02 

 

 

Objeto: Aquisição com fornecimento e instalação de galpão em lona com estrutura metálica, 

conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, do Edital. 

Comunicamos abaixo, resposta ao questionamento formulado por empresa interessada, 
conforme segue: 

 

PERGUNTA 1: “O objeto contempla exclusivamente o fornecimento e instalação da 

estrutura metálica com cobertura em lona, ou inclui também execução de fundação em 

concreto e/ou serviços de alvenaria?” 

 

RESPOSTA 1: “O objeto da contratação compreende o fornecimento e instalação de galpão em 

estrutura metálica com cobertura em lona, conforme especificações constantes do Termo de 

Referência” 

 

PERGUNTA 2: “Caso seja necessária execução de base estrutural (sapatas, blocos de 

fundação, reforço de piso ou similares), tal responsabilidade será da contratada?”  

 

RESPOSTA 2: “A solução técnica necessária à adequada fixação e estabilidade da estrutura 

integra as obrigações da contratada, devendo ser compatível com as condições do local e 

atender às normas técnicas vigentes aplicáveis, sob responsabilidade técnica formalizada por 

ART”. 

 

PERGUNTA 3: “Existe laudo técnico ou informação quanto à capacidade de carga e 

resistência do pavimento asfáltico existente?” 

 



 
 
 

 

 

RESPOSTA 3: “O local de instalação possui piso em asfalto, conforme informado no Termo de 

Referência. As informações relativas às condições do piso base observam a Matriz de Riscos 

constante do edital.”  

 

PERGUNTA 4: “Havendo necessidade de perfuração do pavimento para ancoragem da 

estrutura, a recomposição do asfalto será de responsabilidade da contratada?”  

 

RESPOSTA 4: “Eventuais intervenções necessárias à instalação da estrutura deverão ser 

executadas pela contratada, competindo-lhe assegurar a integridade, estabilidade e adequada 

recomposição das áreas afetadas, nos termos das disposições contratuais relativas à 

responsabilidade civil.”  

 

PERGUNTA 5: “Existe projeto executivo da base de apoio a ser disponibilizado pela 

contratante ou deverá ser elaborado pela empresa vencedora?” 

 

RESPOSTA 5: “O desenvolvimento técnico da solução estrutural, incluindo definição de base e 

ancoragem compatíveis com as condições do local, integra as obrigações da contratada, 

mediante emissão de ART por profissional legalmente habilitado.”  
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